
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 11 de março de 2010. Edição n° 395 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 395 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 115/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- GEÓRGIA SCHNEIDER EISELE, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 0358/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VANDERLEIA SILVEIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 

de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar 

na classificação geral da Região Litoral (Port. 0366/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANGELA CATI DOS SANTOS SOUZA DARGEN, para exercer 

o cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) 

lugar na classificação geral da Região dos Campos de Cima 

da Serra (Port. 0367/10). 

AUTORIZAR 

- a servidora MARIA ALINE CAZALI OLIVEIRA, Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 

14957485, a afastar-se de suas funções, pelo período de 4 

(quatro) meses, a contar de 08 de março de 2010, a fim de 

frequentar Curso de Formação para ingresso na carreira da 

Magistratura do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da 

Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei nº 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei nº 7.672/82, 

combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04                   

(Port. 0364/10). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2010, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ANDERSON 

ALVES, tendo entrado em exercício em 10/03/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 66-09.00/05-0 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, 

com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, o 

expediente de nº 66-09.00/05-0, para fazer constar que o valor 

do Contrato de Prestação de Serviços - AJDG nº 02/08, cele-

brado com a empresa Thyssenkrupp Elevadores S/A, que tem 

como objeto a conservação e a assistência técnica, com repo-

sição de peças, de 02 (dois) elevadores da marca Thyssen-

krupp, instalados no prédio sede do Ministério Público Estadu-

al em Pelotas, localizado na Rua Ferreira Viana, s/nº, será 

reajustado, a contar de 18 de março de 2010, aplicando-se, 

conforme dispõe a cláusula oitava, item 01, do ajuste, a varia-

ção dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M/FGV, com base no 

mês de fevereiro de 2010, de 0,24%, passando a vigorar o 

valor mensal de R$ 1.689,64 (um mil, seiscentos e oitenta e 

nove reais e sessenta e quatro centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.21024 

 

CONTRATADA: RBS – Zero Hora Editora Jornalística S/A; 

OBJETO: renovação de 02 (duas) assinaturas anuais do Jor-

nal Zero Hora (códigos 1689676 e 3715945); VALOR TOTAL: 

R$ 1.332,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

08/03/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 21229-09.00/03-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leonel Paiva de 

Oliveira, matrícula nº 14960214; OBJETO: Inclusão de veícu-

lo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 

tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as quais 

for designado, para o de marca Ford, modelo Ranger, ano de 

fabricação 2009, placas IQM 2770,  em conformidade com o 

Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 09 de Mar-

ço de 2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de Março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 395 

 3 

SÚMULA  DO TERMO DE ACORDO PARA 

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 1975-0900/10-6 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Marcio Vieira Fa-

gundes, matrícula nº 12804622; OBJETO: permissão de uso 

mediante indenização, de automóvel particular da marca Fiat, 

modelo Uno Mille, ano 2007, placas INT 4011, de propriedade 

do servidor, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Direção-Geral , em conformidade com o Provimento 

nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 9963-09.00/01-8 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Paulo Engelman, 

matrícula nº 14954168; OBJETO: substituição de veículo, de 

propriedade do servidor, a ser usado na execução de tarefas e 

serviços no âmbito da Direção-Geral para as quais for desig-

nado, para o de marca Nissan, modelo Sentra, ano de fabrica-

ção 2008, placas IPT 0504, em conformidade com o Provi-

mento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 09 de Março de 

2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de Março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-03-11T09:56:58-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




